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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl blíže představit německé idiomy obsahující názvy

zvířat a porovnat je s jejich ekvivalenty v češtině na základě míry ekvivalence. Práce má

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se blíže věnuje frazeologii jako lingvistické

disciplíně, její historii, rozdělení frazémů, nastínění míry ekvivalence a strategii překladu

frazémů. Praktická část obsahuje konkrétní německé idiomy, sesbírané z lingvistického

slovníku. Tyto zvolené idiomy rozděluje do skupin podle míry ekvivalence, nabízí k nim

vhodný českým ekvivalent, popisuje jejich význam a ukazuje příklady užití těchto idiomů

v kontextu. Tato práce zjistila, že převažují úplně ekvivalentní idiomy a tím potvrdila

hypotézu, že mezi českými a německými idiomy s názvy zvířat panuje vysoká míra úplné

ekvivalence.

KLÍČOVÁ SLOVA

frazeologie, frazém, idiom, míra ekvivalence

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to introduce German idioms containing animal names and

compare them with their equivalents in Czech on the basis of the degree of equivalence.

The thesis has a theoretical and a practical part. The theoretical part is devoted to

phraseology as a linguistic discipline, its history, the division of phrasemes, the outline

of the equivalence degree and the strategy of phraseme translation. The practical part

contains specific German idioms, collected from linguistic dictionary. It divides these

selected idioms into groups according to the degree of equivalence, offers a suitable

Czech equivalent, describes their meaning and shows examples of the use of these idioms

in context. This work found out that fully equivalent idioms predominate and thus

confirmed the hypothesis that there is a high degree of full equivalence between Czech

and German idioms with animal names.
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Úvod

Tato práce se zabývá německými idiomy, které obsahují názvy zvířat. Práce je rozdělena

na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se věnuji obecně frazeologii jako lingvistické disciplíně a její historii a

vývoji na českém i německém území. Vymezuji blíže pojem „frazém“ a „idiom“ a

zabývám se jejich vlastnostmi, abychom frazémy bezpečně rozeznali od ostatních,

pravidelných vrstev jazyka. Dále se práce věnuje podrobné klasifikaci frazémů podle

Haralda Burgera. Podklad pro teoretickou část tvoří znalosti Haralda Burgera v první řadě

proto, že jde o práci germanistickou, která by se měla řídit německy mluvícím vědcem.

Harald Burger je také vlivným autorem v oboru frazeologie, jeho kniha shrnující všechny

důležité poznatky o frazeologii, Phraseologie. Eine Einführung am Beispiel des

Deutschen, vyšla již pětkrát, jelikož je dosud aktualizována o nové objevy. Zpracována

je i míra ekvivalence, které slouží jako teoretická průprava k praktické části. Rozděleny

jsou čtyři typy ekvivalence podle Helgunde Henschel a nechybí ani speciální případ

falešných přátel. V neposlední řadě se teoretická část zabývá strategií překladu frazémů.

Ve druhé, praktické části, se práce věnuje vybranému vzorku německých idiomů se

zvířaty. Tyto idiomy jsou zde vysvětleny, je k nim přiřazen vhodný český ekvivalent a

jsou rozděleny do skupin na základě míry ekvivalence. K praktické části byla nutná práce

se slovníky a to především se slovníkem Duden a několik svazky Českého slovníku

frazeologie a idiomatiky, které byly velmi nápomocné při hledání odpovídajících

ekvivalentů v českém jazyce. Dále je uvedeno i konkrétní použití těchto idiomů a to jak

v německy, tak v česky psaných textech. Příklady použití čerpám z Českého národního

korpusu a z německého DWDS Textkorpora a jde o příklady současné i historické.

Cílem práce je blíže představit vybrané německé idiomy, které obsahují názvy zvířat,

vyhledat vhodné české překlady a zjistit míru ekvivalence. Předpokladem je, že míra

úplné ekvivalence bude vysoká, nejen kvůli tomu, že jsou zvířata velkou součástí našeho

života. Díky historické provázanosti obou států a paralelnímu vývoji obou jazyků se na

poli idiomatiky nejspíše extrémní diskrepance neobjeví. Úkolem praktické části je pak

tuto hypotézu potvrdit nebo vyvrátit.

Hlavní motivací pro tuto práci je to, že frazémy a idiomy považuji za velmi zajímavou a

pestrou část jazyka, která dokáže oživit a ozvláštnit texty i promluvy. Zároveň mám jako
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student cizích jazyků pocit, že frazémům není při výuce jazyků věnována dostatečná

pozornost, i když je v našem rodném jazyce využíváme dnes a denně a náš projev v cizím

jazyce díky nim může znít plynuleji a přirozeněji. Sekundární motivací je ale samozřejmě

i láska ke zvířatům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Frazeologie a idiomatika jako věda

Samotná existence těchto disciplín, frazeologie a idiomatiky, je přirozená pro každý jazyk

a odráží jazykovou kulturu. Každý národ má frazémy, které jsou pro něj nějak specifické.1

Je přirozené studovat frazeologii napříč jazyky, protože se tím může objasnit původ

mnoha frazémů.2

Frazeologie a idiomatika je propojená s ostatními jazykovými disciplínami, jako syntax,

morfologie nebo pragmatika, které v minulosti dali této vědě vzniknout, projevuje se ale

i v oborech mimo lingvistiku. Například literatura často frazémů využívá v textech, a

naopak historie je obor, ze kterého mnoho frazémů pochází.3 Zásah tolika disciplín do

frazeologie ale někdy dělá výzkum jen složitějším, protože není dohodnuta žádná

jednotná metodologie.4

Pokud se budeme bavit obecně o kombinování prvků v jazyce, musíme brát v úvahu to,

zdali se prvky významově dají spojit dohromady, tak, aby výsledek byl smysluplný.

Sekundárně musíme respektovat pravidla například gramatická nebo syntaktická. 5

Tato pravidla ale při vyváření frazémů neplatí, jsou tak v jazyce unikátem a mluvíme o

nich jako o anomálii. Čermák říká, že: „je nutné jejich výskyt hledat většinou

v neproduktivních a nevyužívaných oblastech kombinatoriky jazykových prvků.“6 Jako

příklad nám poslouží frazém psí počasí, který je rozhodně anomální, protože zde není

dodrženo sémantické pravidlo. Co vlastně znamená, že je počasí psí? To se musí každý

zkušenostmi naučit. Pes a počasí jsou běžně významově neslučitelné prvky.7

František Čermák ve své knize Frazeologie a idiomatika česká a obecná popisuje

frazeologii a idiomatiku takto:

1 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná. 2007, s. 26.
2 GRANGER, Sylviane a Fanny MEUNIER. Phraseology: an interdisciplinary perspective. 2008, s 202.
3 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná. 2007, s. 13-16.
4 GRANGER, Sylviane a Fanny MEUNIER. Phraseology: an interdisciplinary perspective. 2008, s. 202.
5 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná. 2007, s. 25.
6 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná. 2007, s. 28.
7 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná. 2007, s. 28.
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„Disciplína idiomatiky a frazeologie se zabývá studiem a popisem frazémů a idiomů

všech úrovní, kvůli jejich početnosti především však studiem lexémů víceslovných. Není

to zvláštní jazyková rovina (…), je to ale oblast ustálených anomálních kombinací

(syntagmatických a paradigmatických) forem vždy nižšího řádu, které jsou

komplementární k oblasti pravidelných jazykových kombinací všeho druhu a na všech

relevantních rovinách (každá rovina, jejíž jednotky jsou nadány významem –

sémantikou); rezultující frazém, uložený v systému, je pak členem vyššího řádu než jsou

komponenty.“ 8

Pro úplné pochopení toho, co je uvedeno výše, je třeba si vysvětlit pojmy syntagma a

paradigma. Syntagma je vlastně pozice nebo pořadí9. Můžeme si ji představit, jako menu

v restauraci, kdy máme dané pořadí, předkrm, hlavní jídlo, dezert. Paradigma je poté

substituce nebo nějaká množina slov, to, co konkrétně můžeme do menu dosadit. Každé

slovo patří do nějaké paradigmatické skupiny, kde jsou všechny členy ekvivalentní a lze

je mezi sebou volně substituovat10. Syntagma má pak zajistit slučitelnost těchto

paradigmat11.


[…]


vyskytne převaha úplné ekvivalence. Je to způsobeno hlavně blízkým kontaktem obou

jazyků, díky bohaté, provázané historii obou národů. Vliv na tento výsledek pak nejspíše

má i samotný fakt, že šlo o spojení se zvířaty, se kterými má člověk velice familiární

vztah. Máme důkladně prozkoumané jejich vzhled i chování a navíc se s nimi běžně

setkáváme. Není zde proto propast mezi jazyky, jako by tomu nejspíše bylo u idiomů,

které jsou specifické pro národ.

Cíl této bakalářské práce byl splněn. V budoucnu by bylo žádoucí na práci navázat

podrobnějším výzkumem, jelikož zadaný rozsah této práce nedokáže toto rozsáhlé téma

pojmout dostatečně podrobně.
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Resumé

Die Phraseologie ist in vielerlei Hinsicht eine spezielle linguistische Disziplin, die

zweifellos einen wichtigen Platz in der Sprache einnimmt, obwohl sie oft vernachlässigt

wird. Redewendungen können sowohl der geschriebenen als auch der gesprochenen

Sprache Abwechslung verleihen. Sie haben auch eine Bildungsfunktion, da sie häufig von

historischen Ereignissen herrühren. Redewendungen verweisen dann auf historische

Schlüsselmomente und so bleiben diese Momente im Unterbewusstsein der jüngeren

Generationen. Sie beeinflussen und werden von einer Reihe anderer Disziplinen

außerhalb der Linguistik beeinflusst, von der Kunst bis zur Psychologie. In dieser

Bachelorarbeit wurden dann ausgewählte deutsche Redewendungen mit Tiernamen

untersucht. Tiere sind eine weitere wertvolle und sehr häufige Quelle für Phraseologie.

Die Arbeit gliedert sich in zwei Teile. Der theoretische Teil war der Phraseologie als

Wissenschaft und ihrer historischen Entwicklung in Böhmen und Deutschland gewidmet.

Es definierte die Begriffe Redewendung und Idiom zusammen mit ihren Merkmalen,

Polylexikalität, Festigkeit und Idiomatizität, wie von Harald Burger erwähnt. Nach

Harald Burger wird auch die grundsätzliche Einteilung von Phraseologismen in

referentielle, strukturelle und kommunikative Phraseologismen genannt. Darüber hinaus

werden in der Arbeit auch syntaktische Unterteilungen und spezielle Gruppen von

Phraseologismen erwähnt. Das Äquivalenzmaß nach Helgunde Henschel wird ebenfalls

skizziert. Es werden vier Arten von Äquivalenzmaßen unterschieden, volle Äquivalenz,

partielle Äquivalenz, reine semantische Äquivalenz und Nulläquivalenz. Es gibt auch den

Sonderfall der falschen Freunde. Weil Redewendungen recht schwierig zu übersetzen

sind, werden im theoretischen Teil auch Vorschläge zur Übersetzung von

Redewendungen nach der einflussreichen Übersetzerin Mona Baker gemacht. Der

theoretische Teil dient als Grundlage für den zweiten, praktischen Teil.

Die Aufgabe des praktischen Teils war es, den Äquivalenzgrad für 60 ausgewählte

deutsche Redewendungen mit Tieren zu ermitteln. Diese 60 Redewendungen stammen

aus dem Duden. Das einzige Kriterium für die Auswahl der Idiome war die

Repräsentation möglichst vieler Tierarten in der endgültigen Stichprobe. In den 60

ausgewählten Redewendungen kamen 38 verschiedene Tiere unterschiedlicher Arten vor,

von denen der domestizierte pes - der Hund, am meisten vertreten ist. Die Idiome werden

dann entsprechend dem für sie ermittelten Äquivalenzgrad in Gruppen eingeteilt. Es sind
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alle 4 Arten von Äquivalenzmaßen vorhanden, die im ersten Teil dieser Arbeit theoretisch

ausgearbeitet werden. Zu den Redewendungen gibt es das entsprechende tschechische

Äquivalent zusammen mit der Bedeutung. Für dieses Segment wurden mehrere Bände

des Wörterbuchs der tschechischen Phraseologie und Idiomatik (SČFI) verwendet.

Anschließend werden die Idiome durch den Gebrauch im Kontext ergänzt, der in den

tschechischen und deutschen Korpora gesammelt wurde. Für jedes einzelne Idiom gibt es

2 Beispiele auf Tschechisch und 2 auf Deutsch. Eine Ausnahme bilden Idiome mit Null-

Äquivalenz, für die die Beispiele aus dem Kontext mangels eines treffenden Äquivalents

im Tschechischen nur auf Deutsch sind. Der praktische Teil der Arbeit kommt zu dem

Ergebnis, dass 52 % der ausgewählten Idiome vollständig äquivalent sind. Damit

bestätigte sich die in der Einleitung der Arbeit aufgestellte Hypothese, dass bei Idiomen

mit Tiernamen eine vollständige Äquivalenz überwiegen würde. Das liegt vor allem an

dem engen Kontakt zwischen den beiden Sprachen, dank der reichen, verflochtenen

Geschichte der beiden Völker. Dieses Ergebnis ist wahrscheinlich auch dadurch

beeinflusst, dass die Redewendungen mit Tieren assoziiert wurden, zu denen der Mensch

eine sehr vertraute Beziehung hat. Wir haben ihr Aussehen und Verhalten gründlich

erforscht, und außerdem sind sie häufig anzutreffen. Es gibt also keine Diskrepanz

zwischen den Sprachen, wie es bei landesspezifischen Idiomen wahrscheinlich der Fall

wäre.

Das Ziel dieser Bachelorarbeit ist erfüllt. Es wäre wünschenswert, dieser Arbeit in der

Zukunft detailliertere Untersuchungen folgen zu lassen, da der zugewiesene Umfang

dieser Arbeit dieses umfangreiche Thema nicht in ausreichendem Maße abdecken kann.
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