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Posudek bakalářské práce Terezy Matyskové

Německé idiomy obsahující názvy zvířat a jejich české ekvivalenty

V bakalářské práci se Tereza Matysková zabývá německými idiomy obsahujícími názvy

zvířat, přičemž je v centru pozornosti autorky, která volbu tématu v Úvodu vysvětluje zájmem o

frasémy a idiomy, potřebou se jimi hlouběji zabývat a láskou ke zvířatům, míra jejich ekvivalence s

českými idiomy, Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části, v teoretické části

(kapitoly 1 až 5) se autorka věnuje fraseologii jako lingvistické disciplíně, definuje základní

fraseologické pojmy, zabývá se klasifikací frasémů a přináší náměty jak postupovat při jejich

překladu. Vzhledem ke kontrastivnímu charakteru autorčina zkoumání je bezprostředním

východiskem pro praktickou část kapitola 4, v níž se Tereza Matysková zabývá mírou ekvivalence

českých a německých idiomů a vysvětluje, co je úplná částečná, čistě sémantická a nulová

ekvivalence českých a německých idiomů. V praktické části (kapitoly 6, 7 a 8) autorka nachází

české protějšky k vybraným německým idiomům, provádí rozbor míry jejich ekvivalence a

vyhodnocuje dosažené výsledky. Hesla jednotlivých idiomů jsou jasně strukturovaná, autorka uvádí

německý idiom, odpovídající český idiom, pokud existuje, vysvětlení významu obou idiomů a

příklady jejich užití. Výsledky zkoumání míry ekvivalence německých a českých idiomů, ke kterým

autorka v praktické části dospěla, jsou stručným a srozumitelným způsobem shrnuty v kapitole 7 a

jsou zpracovány také graficky.

V bakalářské práci Tereza Matysková prokázala, že je schopná pracovat s odbornou

lingvistickou literaturou a samostatným způsobem aplikovat poznatky, které při studiu této

literatury získala. Teoretická část je zpracovaná pečlivě, nepříliš přesvědčivý je ale popis nápadnosti

jako jedné z vlastností frasémů. Není vůbec jasné, proč se autorka domnívá, že frasém „gang und

gäbe“, který se vyznačuje aliterací, „vypadá jako každé jiné slovní spojení v němčině“ (s. 16), na

straně 17 pak autorka frasém „gang und gäbe“ správně uvádí jako příklad frasému obsahujícího

unikátní komponent, čímž ovšem nepřímo říká, že jde o frasém značně nápadný. Nedopatřením je

užívání výrazu „prepoziční frazém“ (s. 21) místo správného termínu proposiční frasém, drobnější

chybou je uvedení přehlásky „ü“ ve frasému in Hinblick auf (s. 22). Velmi zdařilá je kapitola

věnující se překladu frasémů?. V praktické části autorka přináší rozbor šedesáti frasémů

obsahujících názvy zvířat, výběr zvířat je pestrý, kromě typických domácích zvířat, jako jsou pes a

kočka, se zde setkáváme i s divokými zvířaty a kromě savců i s ptáky a plazy. Rozbor vybraných

frasémů je důkladný, klasifikace německých idiomů podle stupně jejich ekvivalence s českými

idiomy je provedena správně. Závěrem bych autorce ráda položila následující otázky. S jakou

školou lingvistického bádání souvisí vznik fraseologie jako lingvistické disciplíny ve 20. století?

Domníváte se, že idiomy obsahující názvy zvířat mohou naznačit něco o vztahu člověka k určitému

zvířecímu druhu nebo ke zvířatům vůbec? Znáte německý idiom a odpovídající český idiom, které

lze označit jako „falsche Freunde“? Jakým způsobem se podle Vašeho názoru dostala do českých a

německých idiomů cizokrajná zvířata? Co je to jazykový svaz?

Hodnocení: Bakalářskou práci Terezy Matyskové doporučuji k obhajobě.
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